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VIII SIMPOSIUM 
Fertilidad Ferring

Hotel Meliá Valencia
Av. de Les Corts Valencianes, 52

Valencia 
17 Y 18 DE FEBRERO

Dr. Agustín Ballesteros  
Presidente SEF

Dr. Christophe Blockeel 
UZ Brussel

Dr. Ernesto Bosch 
IVI Valencia

Dr. Isidoro Bruna 
HM Fertility Center, Madrid

Dr. Ventura Coroleu 
Hospital Universitario Dexeus, Barcelona

Dr. Roque Devesa 
Hospital Quirónsalud, La Coruña

Dr. Juan José Espinós 
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau, Barcelona

Prof. Pedro J. Femenía 
Decano de la Facultad de Derecho de la Universidad de Alicante

Dra. Laura de la Fuente 
Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid 

Dr. José María Gris 
Hospital Universitario Vall d’Hebron, Barcelona

Dra. Corazón Hernández 
Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz, Madrid

Dra. Elena Labarta 
IVI Valencia

Dr. Joaquín Llácer 
Instituto Bernabeu, Alicante

Dr. Luis Martínez 
Complejo Hospitalario Universitario de Granada

Dr. Roberto Matorras  
Hospital Universitario Cruces, Bilbao

Dra. Joana Peñarrubia 
Hospital Clínic, Barcelona

Dr. Enrique Pérez de la Blanca 
Hospital Quirónsalud, Málaga

Dr. Antonio Requena 
 IVI Madrid

Dra. Amelia Rodríguez 
Clínica Eugin, Barcelona 

Dr. Luis Rodríguez-Tabernero 
Hospital Clínico Universitario de Valladolid

Dr. José María Rubio 
Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia

Dr. Pascual Sánchez 
Clínica Ginemed, Sevilla 

Dra. Victoria Verdú 
Clínica Ginefiv, Madrid

Dr. Felipe Vilella 
Igenomix, Valencia

Dña. Maribel Villarino 
Laboratorios Roche
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17 y 18 de febrero

VIII SIMPOSIUM 
Fertilidad Ferring

12:15	� RECOGIDA DE DOCUMENTACIÓN  Y  PRESENTACIÓN DE LA JORNADA 
Dr. José María Rubio

12:30	� SESIÓN I: FACTOR UTERINO 
Moderadora: Dra. Victoria Verdú

»» 12:30	 �Ecografía 3D en el manejo de la paciente con disfunción reproductiva 
Dra. Elena Labarta

»» 13:00 	Microbioma y reproducción asistida 
	 Dra. Laura de la Fuente 

»» 13:30 	Contractilidad uterina en el pronóstico de la implantación  
	 Dr. Ventura Coroleu 

14:00	 Comida

15:30	� SESIÓN II: TENDENCIAS EN ESTIMULACIÓN OVÁRICA 
Moderador: Dr. José María Gris 

»» 15:30 	“Mild vs. wild stimulation”  
	 Dr. Antonio Requena 

»» 16:00 	Polimorfismos de los receptores de gonadotropinas  
	 Dr. Enrique Pérez de la Blanca

»» 16:30 	Indicación de los distintos modelos de descarga ovulatoria  
	 Dr. Luis Rodríguez-Tabernero

17:00	� CONFERENCIA MAGISTRAL  
Dr. Christophe Blockeel

17:45	 Coffee

18:15	� TALLER AMH 
Moderadora: Dra. Corazón Hernández

»» 18:15 	 AMH: un cambio de paradigma en la evaluación de la reserva ovárica  
	 Dr. Isidoro Bruna

»» 18:45 	Ventajas de los nuevos métodos automáticos vs. los manuales 
	 Dña. Maribel Villarino

»» 19:05 	Casos clínicos donde la AMH ha sido clave y relevante para el adecuado manejo de 	
	 la paciente  
	 Dr. Ernesto Bosch 

09:00	� MESA DE CONTROVERSIAS I 
Moderador: Dr. Luis Martínez 

»» Transferencia electiva de un embrión: ¿estamos preparados?  

»» 09:00  A favor SET. Dr. Joaquín Llácer
»» 09:30  En contra SET. Dr. Pascual Sánchez 

10:00	 SESIÓN III: GENÉTICA Y REPRODUCCIÓN ASISTIDA 
	 Moderador: Dr. Roberto Matorras

»» 10:00	PGS: nuevas controversias  
	 Dr. Juan José Espinós

»» 10:30 	Epigenética y resultados perinatales en reproducción asistida 
	 Dr. Felipe Vilella 

»» 11:00 	 Importancia de la actividad mitocondrial 
	 Dra. Joana Peñarrubia

11:30	 Coffee

12:00	� MESA DE CONTROVERSIAS II 
Moderador: Dr. Roque Devesa

»» Test portadores: aspectos técnicos y legales 

»» 12:00 	Aspectos técnicos. Dra. Amelia Rodríguez
»» 12:30 	Aspectos legales. Prof. Pedro J. Femenía

13:00	� RESUMEN DE LAS JORNADAS Y CIERRE 
Dr. Agustín Ballesteros

VIERNES, 17 de Febrero SÁBADO, 18 de Febrero

Solicitada la acreditación a la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias
de la Comunidad de Madrid con fecha: octubre 2016

Enseñanza no reglada y sin carácter oficial


